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1. ÚVOD

Hmotnou základnou životního prostředí, které obýváme je krajina, určitá vymezená

část přírodního a kulturního prostředí. Její stav je výsledkem trvalého vývoje přírody a

lidské civilizace, takže se časově mění a postupně se přetváří

Na evropském kontinentu, stejně jako na celém světě, protkaném sítí civilizačních

prvků a nepřehlédnutelných připomínek ať současné či minulé přítomnosti člověka, jsou

zbytky přírodních krajin stále vzácnější a vyhledávanější fenomén. Proto je důležité tyto

části nejen důkladně poznávat, ale především chránit a zachovat je pro budoucí generace.

Hora se snoubí s horou, stráň se strání, potok s potokem – to je Šumava. Koberec

lesů protkávají cesty, vinoucí se jako stuhy mezi místy kdysi obydlenými a nyní pustými.

Místy, kde příroda převzala zpět do svých rukou vládu. Jen pozvolna mýtila lidská ruka

prales hraničních hvozdů, vysoušela mokřiny a zakládala první obydlí. Kolem prvních

přibývala další a vznikaly osady a obce.

Toto prostředí se snad právě pro svůj nezaměnitelný vzhled stalo cílem zájmů mnoha

organizací a především mnoha prací. Ani tato práce není výjimkou a ačkoliv v tomto

případě se nejedná přímo o typickou horskou část Šumavy, i toto zájmové území si

zachovalo svůj osobitý charakter podhorské oblasti hraničních hor.

Cílem této práce je navrhnout novou metodiku tvorby krajinné zonace a zhodnotit

současný stav zájmového území. Dalším bodem je porovnání tohoto stavu s jakostí

povrchových vod a návrh na zlepšující opatření. Úkolem je posoudit do jaké míry je tento

navrhovaný metodický postup opodstatněný a jestli by se dal univerzálně aplikovat i na

jiná území, která by byla zcela nepodobná tomuto, ať již z hlediska lokality, tak z hlediska

jejich využívání.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Krajina

2.1.1 Definice krajiny

V podstatě každá z forem hodnocení krajiny vyžaduje vlastní, danému účelu nejlépe

vyhovující definici krajiny. Společným znakem drtivé většiny definic krajiny je její

polyfunkční charakter. [SKLENIČKA, P., 2003]

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem

funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky. [Zákon č. 114/1992 Sb.]

V ekologickém pojetí je krajina systémem přírodních, resp. přírodních a člověkem

podmíněných elementů, jejichž vztahy mohou být harmonické či nevyvážené. Předmětem

studia v tomto pojetí bývá struktura, funkce a dynamika krajiny. [SKLENIČKA, P., 2003]

Jednou z nejznámějších definic v tomto pojetí je definice Formana a Godrona, kteří krajinu

chápou jako heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se

ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje.

[FORMAN, R.T.T., GODRON M., 1993]

Pod pojmem krajina se rozumí část zemského povrchu se svéráznou přírodou,

specifickými přírodními zdroji a způsobem života jejího obyvatelstva. [JŮVA, K., 1981]

Jako krajina může být zkoumána libovolná prostorová jednotka, jejíž složky, vazby

mezi nimi, toky látek, energií a informací jsou definovány tak, aby chování této jednotky

bylo možné prognózovat a řídit. Tak může být podle různých kritérií ekologické stability

zkoumáno v duchu těchto definic např. malé povodí, geomorfologicky jednotný úsek toku,

fyzickogeografická jednotka libovolného řádu. [MÍCHAL, I., 1992]

Krajina je tvořena skupinami ekosystémů společně s uměle vytvořenými strukturami.

Na druhé straně je krajina součástí vyšších regionálních jednotek, takzvaných biomů.

[ODUM, E., 1991]

Neurčitost použité definice krajiny se stává pro sledovaný účel její velkou předností.

Přiznáváme tím, že vymezení krajiny jako chorického geosystému je abstrakcí, kterou

nelze uskutečnit bez formulace zvolených účelových kritérií. Tato účelová abstrakce však

musí respektovat požadavek teorie systémů, aby krajina vymezená jako systém (ať jako

ekosystém, nebo jako geosystém) byla něčím více než prostou sumou svých částí, aby tedy

její vymezení umožňovalo kvalitativně novou, vyšší, jinak nedosažitelnou úroveň

poznatků. [MÍCHAL, I., 1992]
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2.1.2 Ekosystém

Existuje řada synonym, která více či méně přesně vyjadřují totéž co termín krajina.

Jednotlivé pojmy jsou odrazem specializace, v které jsou používány, a rovněž měřítka, ke

kterému se vztahují. Jedním z nich je pojem ekosystém. [SKLENIČKA, P., 2003]

Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou

navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se

vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase. [Zákon č. 114/1992 Sb.]

Ekosystém znamená dynamický komplex rostlinných, živočišných a

mikroorganizmových společenstev a jejich neživého prostředí, působící ve vzájemné

interakci jako funkční jednotka. [NOVOTNÁ, D., 2001]

Ekosystém se stal pro ekologii základním koncepčním přístupem, který má výhodu

pojmu mezioborové povahy s programově formulovanou vazbou v teorii systémů a

matematického modelování. [SKLENIČKA, P., 2003]

Každá jednotka obsahující veškeré živé organismy na určité ploše (tj.společenstvo),

která je v takovém vzájemném vztahu s abiotickým prostředím, že tok energie vede k jasně

definované trofické struktuře, biotické rozmanitosti a koloběhům látek (tj.výměně látek

mezi živými a neživými složkami) uvnitř této soustavy je ekologickým systémem neboli

ekosystémem. [ODUM, E., 1977]

Ekosystém je vždy termodynamicky otevřený kybernetický systém, do něhož z okolí

vstupují vnější vlivy a z něhož vystupují určité prvky. Základní vlastností ekosystému je

pak jeho schopnost vlastní autoregulace, která jej udržuje v dynamické rovnováze –

homeostázi. [MOLDAN, B., 1989]

Jednotlivé skupiny organizmů v daném prostředí zkoumáme jako ekologické

systémy. Uskutečňuje se tu kaskádový proces biologického koloběhu látek v jednotlivých

biologických soustavách, který umožňuje organizmu syntetizovat základní stavební složky

živé hmoty z prvků a sloučenin okolního prostředí a získávat a odevzdávat energii pro tyto

biochemické procesy. [BLAŽEJ, A. A KOL., 1981]

Pojem ekosystém se liší od obecného pojmu systém jen tím, že jde o systém,

obsahující mezi svými prvky i cokoliv živého. [ZLATNÍK, A., 1973]

Ekosystémem se nazývá biocenóza tvořící se svým prostředím funkční ekologický

systém. Podle toho, zda prostředí chápeme v užším nebo širším smyslu, můžeme pojem

ekosystém rozdělit takto: a) biogeocenóza
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 b) ekologicky funkční krajina (ekoregion), tvořená

souvislými biogeocenózami na sobě závislými

c) ekoregion tvořený ekologicky funkčními krajinami

d) biosféra. [DUVIGNEAUD, P., 1988]

2.1.3 Struktura krajiny

V důsledku nestejnorodostí se krajina diferencuje na jednotlivé skladebné části.

Krajina se může jevit též jako zcela homogenní území bez struktury, neboť v jeho rámci

skutečně neexistují rozdíly v dílčích atributech, respektive je nelze rozlišit při dané úrovni

hodnocení. Struktura krajiny je jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících

biodiverzitu, jako základní ukazatel ekologické hodnoty krajiny. [SKLENIČKA, P., 2003]

Každý jednotlivý ekosystém (nebo krajinnou složku) lze charakterizovat v měřítku

krajiny jako plošku (enklávu) určité šířky, jako úzký koridor nebo krajinnou matrici.

Složky se zase mohou lišit velikostí, tvarem, počtem, typem a utvářením. Zjistit toto

prostorové rozdělení je nutné pro pochopení struktury krajiny. Krajiny jsou různorodé a

strukturálně se liší v distribuci druhů, energie a látek mezi ploškami, koridory a krajinnou

matricí. Z toho plyne, že se krajiny liší funkčně v tocích druhů, energie a látek mezi

složkami struktury krajiny. [FORMAN, R.T.T., GODRON M., 1993]

2.1.3.1 Matrix


[…]


Leden 0,014 < 0,008 < 0,008

Únor 0,018 < 0,008 < 0,008

Březen 0,014 0,008 0,008

Duben 0,015 < 0,008 0,009

Květen 0,016 0,008 < 0,008

Červen 0,029 0,036 0,226

Červenec 0,034 0,013 0,012

Srpen 0,087 0,246 0,150

Září 0,027 0,198 0,144

Říjen < 0,008 0,020 < 0,008

Listopad 0,027 0,076 0,074

Prosinec < 0,008 0,044 0,016

Tab.40: Koncentrace celkového dusíku na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1 a

J2 [mg/l]

2005 JENÍNSKÝ POTOK MIKROPOVODÍ J1 MIKROPOVODÍ J2

Leden 5,385 5,889 3,866

Únor 5,941 6,809 4,165

Březen 5,174 5,138 3,621

Duben 3,770 4,646 2,911

Květen 3,290 4,770 2,762

Červen 3,273 5,515 2,864

Červenec 1,743 1,492 1,873

Srpen 2,381 1,858 1,773

Září 4,031 5,304 3,001

Říjen 3,575 3,936 3,061

Listopad 4,755 5,730 3,473

Prosinec 5,693 6,054 3,816
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Tab.41: Koncentrace fosforečnanového fosforu na povodí Jenínského potoka a

v mikropovodí J1 a J2 [mg/l]

2005 JENÍNSKÝ POTOK MIKROPOVODÍ J1 MIKROPOVODÍ J2

Leden 0,054 0,062 0,070

Únor 0,038 0,055 0,058

Březen 0,050 0,054 0,068

Duben 0,042 0,052 0,073

Květen 0,043 0,050 0,075

Červen 0,053 0,066 0,049

Červenec 0,077 0,057 0,112

Srpen 0,068 0,104 0,112

Září 0,059 0,063 0,097

Říjen 0,032 0,024 0,062

Listopad 0,058 0,055 0,076

Prosinec 0,054 0,050 0,070

Tab.42: Hodnota pH na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1 a J2

2005 JENÍNSKÝ POTOK MIKROPOVODÍ J1 MIKROPOVODÍ J2

Leden 7,39 6,83 6,9

Únor 7,05 6,60 6,9

Březen 7,11 6,78 7,0

Duben 7,23 6,51 6,7

Květen 7,30 6,77 6,9

Červen 7,48 6,56 6,6

Červenec 7,22 6,60 6,6

Srpen 7,06 6,56 6,5

Září 7,32 6,47 6,5

Říjen 7,18 6,58 6,7

Listopad 7,30 6,73 6,9

Prosinec 7,24 6,64 6,9
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Graf 16: Koncentrace dusičnanů na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1 a J2
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Graf 17: Koncentrace dusitanů na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1 a J2
[mg/l]
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Graf 18: Koncentrace amonných iontů na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1 a

J2 [mg/l]
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Graf 19: Koncentrace fosforečnanových aniontů na povodí Jenínského potoka a

v mikropovodí J1 a J2 [mg/l]
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Graf 20: Koncentrace dusitanového dusíku na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí

J1 a J2 [mg/l]
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Graf 21: Koncentrace amonného dusíku na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1

a J2 [mg/l]
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Graf 22: Koncentrace celkového dusíku na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1

a J2 [mg/l]
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Graf 23: Koncentrace fosforečnanového fosforu na povodí Jenínského potoka a

v mikropovodí J1 a J2 [mg/l]
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Graf 24: Hodnota pH na povodí Jenínského potoka a v mikropovodí J1 a J2

5,80

6,00

6,20

6,40

6,60

6,80

7,00

7,20

7,40

7,60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Měsíce

pH

J1

J2

J3

139

Příloha 11

ODNOSY DUSÍKATÝCH LÁTEK Z MIKROPOVODÍ J1 A
MIKROPOVODÍ J2

Graf 25: Odnos dusičnanového dusíku z mikropovodí J1 a J2 [kg/interval/ha]
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Graf 26: Odnos dusitanového dusíku z mikropovodí J1 a J2 [kg/interval/ha]
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Graf 27: Odnos amonného dusíku z mikropovodí J1 a J2 [kg/interval/ha]
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Příloha 12

SROVNÁNÍ HODNOT ODTOKŮ A KONCENTRACÍ DUSIČNANŮ
NA MIKROPOVODÍ J1 A MIKROPOVODÍ J2

Graf 28: Porovnání odtoků [l/s] a koncentrací dusičnanů na mikropovodí J1 [mg/l]
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Graf 29 : Porovnání odtoků [l/s] a koncentrací dusičnanů na mikropovodí J1 [mg/l]
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Příloha 13

OBRÁZKY

Obr.1: Celkový pohled na povodí Jenínského potoka

Obr.2: Obec Jenín
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Obr.3: Rekreační objekt

Obr.4: Přirozené koryto Jenínského potoka s břehovými porosty
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Obr.5: Pastvina s extenzivně chovaným skotem bez tržní produkce mléka

Obr.6: Rozptýlená zeleň na nelesní půdě
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Obr.7: Mokřad

Obr. 8: Vodní nádrž
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Obr.9: Odběrné místo J2

Obr.10: Poničené koryto Jenínského potoka vlivem pastvy
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Obr. 11: Drenážní systém poničený pastvou

Obr.12: Nefunkční drenážní systém
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 Mapa 5: Zastoupení druhů pozemků
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