Katedra: *KPÚ*

Student: *Jana Moravcová*

Studijní obor: *PC/PN*

Název diplomové práce: *Střední vodního výpivu a její naplnění v malém proudu.*

Vedoucí diplomové práce: *prof. Vachal*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké výchozí faktory v malém prostředí
ovlivňují stupeň eutrofizace vod?
2. Popište principy antropologického přístupu
ke krajinnému prostoru

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce byla oceněna v rámci
SVOE cenou děkanky ZF OU

Datum:

17.5.06

Podpis vedoucího diplomové práce: